II, s. 618-627.

ği görülür.²⁵ İbrahim Hakkı Erzurûmî ile birlikte Osmanlı döneminde başta medreseler olmak üzere eğitim kurumlarında okutulan eserler hakkında bilgi veren az sayıda çalışma arasında sayılan Saçaklızâde adıyla meşhur Muhammed b. Ebûbekir el-Mar‘aşî’nin (v. 1145/1732) *Tertibu’l-ulûm*’u²⁶ ve Nebi Efendizâde olarak tanınan Ali b. Abdullah el-Uşşâkî’nin (v. 1200/1786) *Kasîde fi’l-kütübi’l-meşhûre fi’l-ulûm* adlı manzum eserindeki tespitler de bu dönemde medreselerde fıkıh sahasında sadece ferâize dair manzum metinler okutulduğunu göstermektedir.²⁷ Yazma eser koleksiyonlarındaki farklı müellifler tarafından kaleme alınmış ferâize dair manzum eserlerin sayısı ve nüshalarının fazlalığı da bu durumu destekleyen delillerden biridir.

*el-Vasît* gibi zengin bir muhtevaya sahip olan bu çalışma bu döneme kadar mezhep içerisinde muteber kaynaklar olarak görülen Müzenî ve Şirâzî'nin eserlerini gölgede bırakmıştır.⁶² Bu durum tezâhürlerinden biri de *el-Vasît*'in⁶³ aksine *el-Vecîz*'i nazmetmeye yönelik çok sayıda çalışmanın bulunmasıdır. Hicrî altıncı yüzyılda Abdülazîz b. Ahmed b. Saîd ed-Dirîni (v. 694/1295) ve Ebû Muhammed Cemâlüddin Abdür-

⁵⁸ Katib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, c. II, s. 1632; Habeşî, *Câmiü'ş-şürûh ve'l-havâşî*, c. III, s. 1631.

⁵⁹ Ebû İshak Cemaleddin İbrâhim b. Ali b. Yusuf eş-Şirâzî, *el-Mühezzeb fî fıkhi'l-İmâm eş-Şâfiî*, thk. Muhammed Zuhayli, Dımaşk: Dârü'l-Kalem, 1996/1416, c. I, s. 38.

⁶⁰ Habeşî, *Câmiü'ş-şürûh ve'l-havâşî*, c. III, s. 1957.

⁶¹ Bilal Aybakan, "el-Mühezzeb", *DİA*, c. XXXI, s. 519.

⁶² Bilal Aybakan, "el-Vecîz", *DİA*, c. XLII, s. 587.

⁶³ Bkz. Habeşî, *Câmiü'ş-şürûh ve'l-havâşî*, c. III, s. 2136-2141.

rahim b. Ömer el-Bâcirîkî el-Mevsilî'nin (v. 699/1300) nazım çalışmaları tespit edilebilmektedir.⁶⁴

Hanefî fıkıh tarihinde Necmeddin en-Nesefî'nin manzum fıkıh çalışmalarına öncülük ettiği ve eserlerinin örneklik teşkil ettiği anlaşılmaktadır. Örneğin onun tarafından nazma çevrilen İmâm Muhammed'in *el-Câmiu's-sağîr*'i⁶⁵ hicrî yedinci asırda Bedrüddîn Ebû Nasr Mahmud b. Ebî Bekir el-Ferâhî⁶⁶ (v. 640/1243) ve Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Ukaylî⁶⁷ (v. 657/1258), hicrî sekizinci yüzyılda ise Muhammed b. Muhammed el-Kabâvî⁶⁸ (v. 726/1325) ve Mahmûd b. Muhammed b. Hamza el-Hüseynî ed-Dımeşkî⁶⁹ (v. 1305/1888) tarafından yeniden nazmedilmiştir. Hanefî fıkıh tarihinde bu esere yönelik modern döneme kadar devam eden⁷⁰ şerh geleneği⁷¹ ile paralel olarak eseri manzum hale getiren çalışmaların da sürdüğü görülmektedir.

İmam Muhammed'in bir diğer eseri olan *el-Câmiu'l-kebîr* de manzum hale getirilmiştir.

Hicrî sekizinci yüzyılda Kudûri’nin eserinin yanı sıra Hanefî mezhebinin en muteber kaynaklarından biri sayılan ve uzun yıllar medreselerde okutulan Merginânî’nin *el-Hidâye*’sinin metni olan *Bidâyetü’l-mübtedî* ile Ebû’l-Berekât en-Nesefî’nin (v. 710/1310) *Kenzü’d-dekâik*’inin nazmedildiği görülür. Merginânî’nin eserini Yemen asıllı bir Hanefî fakihî olan Ebûbekir b. Ali el-Hamilî (v. 769/1368) *en-Nazmü’l-mensûr (Dürrü’l-mühtedî ve zuhrü’l-muktedî)* adını verdiği eseri⁸² ile *Kenzü’d-dekâik*’i ise İbnü’l-Fasîh (v. 755/1354) *Müstahsene-tü’t-tarâ’ik fî nazmi Kenzi’d-dekâik*’i ile yeniden kaleme almıştır. Ayrıca İbnü’l-Fasîh, Semerkandî’nin (v. 556/1161) furu’-i fıkıh sahasında küçük hacimli fakat fıkıhın tüm temel konularını içeren *el-Fıkhü’n-nâfi*’ini de nazma çevir-

Yüzyıldan Modern Döneme Kadarki Manzum Çalışmalar

IX/XV. yüzyıla gelindiğinde manzum fıkıh edebiyatına dair en fazla şöhret bulan isimlerden biri olan Devletoğlu Yusuf Balıkesiri'nin *Vikâye-nâme*, *Manzûm Fıkıh* ve *Kitâb-ı Manzûme* adlarıyla da bilinen *Vikâye Tercümesi*'sini kaleme aldığı görülür. Devletoğlu Yusuf 828/1425 yılında tamamladığı eserini Sultan II. Murad'a (1421-1451) ithaf etmiştir. Bu eserin Sadrü's-Şeria'nın (v. 747/1347) *el-Vikâye* adlı eserinin tercümesi olduğunu söyleyenler¹⁰⁰ bulunmakla birlikte Ebû Hafs Ömer'in (v. 504/1110) takriben 2600 beyitlik Arapça manzum eserinin tercümesi olduğunu da ileri sürenler bulunmaktadır. Bu görüşün temel dayanağı Devletoğlu Yusuf'un eserini manzum olarak telif etmesinin nedenini açıklarken esas aldığı metnin de manzum olduğunu söy-

⁹⁷ Katib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, c. II, s.

Bu dönemde Türkçe fıkıh kitabı yazan diğer müellifler de eserlerini ilim dili olan Arapça yerine Türkçe yazmalarını savunmaya çalışmışlardır. Örneğin *İmâdü'l-İslâm*'in sahibi olan Abdurrahman Aksarayî (v. 854/1450) Hz. Peygamber'in onun yaşadığı diyarda yaşıyor olması halinde dini Türkçe anlatacağını, buradaki hedefin halkın daha kolay anlaması olduğunu belirtir.¹⁰³

Kudûri'nin *el-Muhtasar*'ı gibi Hanefi fıkıh tarihinde hem ders kitabı hem de temel kaynaklardan biri olarak görülen, aynı zamanda mütûn-ı erbaa içinde sayılan Mevsilî'nin (v. 683/1284) *el-Muhtâr*'ı, hakkında çok sayıda şerh ve hâşiye çalışması¹⁰⁴ bulunmasına rağmen nazma çevrilme hususunda Kudûri'nin eseri gibi ilgi görmemiştir. Onu manzum hale getiren tek çalışma

¹⁰¹ Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul: Matbaa-i Âmir, 1333/1915, c. I, s. 304; Çelebioğlu, "Türk Edebiyatında Manzum Dini Eserler", s. 362; Şener-Yıldız, *Türk İslam Edebiyatı*, s. 233-235.

¹⁰² Cici, "Osmanlı Klasik Dönemi Fıkıh Kitapları", s. 234; Kara, "XIV. ve XV. Yüzyıllarda Osmanlı Toplumunu Besleyen Türkçe Kitaplar", s. 44.

¹⁰³ Kara, "XIV. ve XV. Yüzyıllarda Osmanlı Toplumunu Besleyen Türkçe Kitaplar", s. 45.

¹⁰⁴ Bkz. Habeşi, *Câmiü's-şürûh ve'l-havâşi*, c. III, s. 1569-1571.

hicrî dokuzuncu yüzyılda Tâcüddin Ebû Abdillâh Abdullah b. Ali el-Bûhârî (v. 899/1493) tarafından kaleme alınmıştır.¹⁰⁵

Bir eserin bizatihi müellifi tarafından manzum hale getirildiğine dair az sayıda örneğe ulaşılabilmektedir. Hicrî dokuzuncu yüzyılda Halep kadılığı sırasında yazdığı ve kadılık görevi yapanların temel kaynaklarından biri haline gelen *Lisânü'l-hükkâm*'ını¹⁰⁶ İbnü'ş-Şihne (v. 921/1515) nazma çevirmeyi hedeflediği ise de onun da ömrü vefa etmemiştir.¹⁰⁷

Bu yüzyılda Şâfiî mezhebi içerisinde, Zehebî'nin de hocaları arasında yer alan İbnü'l-Bârizî'nin (v. 738/1338) manzum *ez-Zübde fi'l-fıkıh*'ını temel alan *Safvetü'z-Zübed*'i ile İbn Reslân adıyla meşhur fakih ve kıraat âlimi Ahmed b. Hüseyin er-Remlî (v. 844/1441) bu literatüre katkıda bulunmuştur. Hicaz, Suriye ve Yemen gibi bölgelerde kabul gören ve öğrencilere ezberletilen bin beyitlik bu manzum çalışma Şâfiî furu'-i fıkıh edebiyatı içerisinde hakkında en fazla şerh kaleme alınan eserler arasındadır.¹⁰⁸ Geç dönem eserlerinden Muhammed b. Ahmed Abdülbârî el-Ehdel'in (v. 1298/1881) *İfâdetü's-sâdeti'l-umed bi-takriri meani Nazmi'z-Zübed*'i bunlardan biridir.¹⁰⁹

Yukarıda görüldüğü üzere Kazvî'nin *el-Hâvi's-sağîr*'i manzum çalışmalara konu olan başlıca eserler arasındadır. Bu eserin en önemli muhtasalarından biri olan Afrika, Somali ve Yemen'de büyük şöhret kazanan İbnü'l-Mukrî el-Yemenî'nin (v. 837/1434) *İrşâdü'l-gâvi*'si de nazma çevrilme konusunda Kazvî'nin eseri gibi ilgi görmüştür. Yazıldığı yüzyılda onu manzum hale getiren dört çalışma tespit edilebilmektedir.¹¹⁰

Şâfiî mezhebinde Nevevî'ye kadarki dönemde en muteber kaynakları Müzenî'nin *el-Muhtasar*'ı, Ebû İshak eş-Şirâzî'nin yukarıda arz edilen iki eseri ile

28.

etmesi ve sistematiklerinde yer alması sebebiyledir. Şemsî Paşa *el-Vikâye*'yi bir ilmihal eseri haline dönüştürmeye çalışmıştır.

Osmanlı döneminin temel fıkıh kitapları arasında sayılan, medreselerde ders kitabı olarak okutulan¹²⁵ Molla Hüsrev'in (v. 885/1480) *Dürerü'l-Hükkâm* adlı eserinin birçok kitaba kaynaklık etmesi, hakkında çok sayıda şerh ve hâşiye kaleme alınması¹²⁶ ve Türkçeye tercüme edilmesinin¹²⁷ yanı sıra Ahmed el-Halebî (v. 1003/1594) tarafından bu yüzyılda nazma çekildiği görülür. Bu eser 17. yüzyılda Trablus Müftüsü Şeyh Ali el-Hamevî (v. 1090/1679) tarafından 2000 beyit halinde yeniden manzum hale getirilmiştir.¹²⁸

18. yüzyıl ve sonrasında ibarelerinin kısa, açık ve kolay anlaşılır olması, hac ve zekât konularını dışarıda bırakarak abdest, namaz ve oruç olmak üzere küçük yaştaki kimselere gerekli olan bilgilerle sınırlı kalması hasebiyle kısa bir sürede şöhret bulan, medreselerde okutulan ve ezberletilen Şürünbülâli'nin (v. 1069/1659) *Nurü'l-îzâh*'ı ve bunun üzerine müellif tarafından yapılmış bir şerhin özeti olan *Merakı'l-felâh*'ı nazmeden çok sayıda çalışmaya ulaşılabilmektedir.¹²⁹ Müteahhirün dönemi âlimlerinden Muhammed b. Abdillâh et-Timurtâşî'nin (v. 1006/1598) *Tenvîru'l-ebâr*'ı ve bunun şerhi olan Haskefi'nin (v. 1088/1677) *ed-Dürü'l-muhtâr*'ı hakkında birçok şerh ve hâşiye kaleme alınmasının yanı sıra Timurtâşî'nin eseri bu yüzyılda nazmedilmiştir.¹³⁰

Osmanlı'nın son dönemindeki manzum çalışmalardan biri olarak İbn Âbidîn'in (v. 1252/1836) yargılama usûlü hakkındaki, müftiler için kaleme aldığını söylediği¹³¹ risâlesi *Ukûdü resmi'l-müftî*'ye değinmek gerekir. Bu çalışma müellifi tarafından şerh edilmiştir.

¹²⁵ Cici, "Osmanlı Klasik Dönemi Fıkıh Kitapları", s. 235.

¹²⁶ İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlimiye Teşkilatı*, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1965, s.

Osmanlı fıkıh geleneğinde olduğu gibi bu yüzyılda Mâlikî mezhebi içerisinde de manzum çalışmalara ulaşılabilmektedir. Mezhebin eğitim faaliyetlerinde kullanılan başlıca eserlerden biri sayılan, fetvâ ve kaza sahalarında hüküm vermek isteyen fakihler için kaleme alınan Halil b. İshâk el-Cündî'nin (v. 776/1374) *el-Muhtasar*'ı, bu yüzyılda ortaya çıkan ihyâ hareketlerinin mezheplerin geldiği noktayı eleştiren ve sahih rivâyetler ile amel edilmesini savunan yaklaşımlarının tesiriyle etkisi giderek azalmış olsa da Ahmed b. Kâsım el-Bûnî tarafından (v. 1139/1726) manzum hale getirilmiştir.¹³² Aynı zamanda şair olan Ahmed b. Kâsım el-Bûnî ilmî faaliyetini özellikle hadis sahasındakiler olmak üzere hadis, fıkıh ve âkaid ilmine dair eserleri manzum hale getirmenin oluşturduğu dikkat çekmektedir.¹³³

Hanbelî mezhebinin geç dönem eserlerinden İbnü'n-Neccâr el-Fütûhî'nin (v. 972/1565) *Münthe'el-irâdât*'ının ihtisarı¹³⁴ olan Zeynüddin Mer'î b. Yusuf b. Ebi Bekr Kermî el-Makdisî'nin (1033/1624) *Delilü't-tâlib li-Neyli'l-metâlib*'i mezhep içinde kabul gören görüşlere dayanması, tartışmalara, kaynaklara ve delillere yer vermeksizin, kolay ve anlaşılır bir dille kaleme alınması ve küçük bir hacme sahip olmasından dolayı 18. ve 19.